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Charnelas esféricas
autolubrificantes

COMBINACIÓN DE MATERIALES

TIPOS DE CONSTRUCCIÓN

HOLGURA DE LOS COJINETES

COMPORTAMIENTO EN PRESENCIA 

JUNTURA M = 0,5µ x P x  K

Donde:
M = Fricción sobre el cojinete en el momento de torsión

µ = Fricción nominal
P = Carga equivalente [Ib. (N)]
K = Diámetro de la esfera   [in. (mm)]

CARGAMENTO EQUIVALENTE SOBRE EL COJINETE

Fig. 1 - Pieza de juntura

Anillo de rechazo de lubricante

Fig. 2

Politetrafluoretileno 0.1

TEMPERATURAS DE TRABAJO PERMITIDAS

Fa

P  = Carga equivalente sobre la charnela
Fr = Carga radial sobre la charnela 
Fa = Carga en el eje sobre la charnela 
Y  = coeficiente

Fr

Fa

0.2 0.3 0.4 0.5

1 2 3 4 5

>0.5

no válido

P = Fr + YFa

CARGAMENTO NOMINAL

DE FRICCIÓN Y DESGASTE

 

 

Una correcta selección de los metales y de las superficies de 
contacto entre el anillo externo y el interno garantizan el buen 
funcionamiento de las charnelas esféricas y buenas 
caracterí sticas de oscilación y de rotación en presencia de 
cargamentos elevados. En presencia de una alta presión 
especí fica es posible solo una lubricación de tipo 
no-hidrodinámico. Por esto las charnelas esféricas están 
construidas utilizando una combinación de materiales para 
garantizar un funcionamiento autolubrificante que no requiere 
manutención.

Los cojinetes esféricos, tipo GE...C son isométricos según la 
norma DIN 648 Columna E. Los cojinetes esféricos tipo 
GEEW...ES pueden ser utilizados para los cilindros 
hidráulicos según las especificaciones técnicas CETOP R 58 H. 
La letra "C" indica la serie que no requiere manutención.
El anillo cubierto con cromo duro, con una superficie 
acabada con una rugosidad RHM < 4 µm (Rt < 0,4 µm),
junto con el revestimiento del anillo externo (cubierto con un 
material compuesto a base de politetraflouretileno) ofrece 
una superficie de contacto que no requiere manutención.

Los anillos flexibles de la juntura del laberinto con 
superficies de impenetrabilidad del perfil y de dureza 
Shore óptima impiden que penetre la suciedad entre las 
superficies en movimiento de las charnelas esféricas. 
Gracias a su diseño con dimensiones mí nimas y a la 
disposición de los elementos de juntura, la proyección de la 
superficie de contacto (que constituye el criterio de 
valoración de la capacidad de cargamento de la charnela) ha 
aumentado de 6 - 25% (según el diámetro nominal) en 
comparación con una charnela esférica convencional. De 
esta manera toda la gama de las charnelas esféricas 
autolubrificantes está protegida contra el desgaste prematuro 
de las superficies de fricción, determinando una mayor 
duración de funcionamiento y confiabilidad.
Es necesario sustituir periódicamente la carga de lubricante 
a base de litio, instalada en la fábrica como protección 
anticorrosiva, cuando los cojinetes están expuestos a 
condiciones de trabajo pesado y ambiente polvoriento. 

La temperatura máxima de trabajo se determina por los 
materiales usados para los anillos de juntura y para el 
recubrimiento antifricción. Estos materiales están adaptados 
a la acción de temperaturas continuas hasta 248 º  F (120º  C).
Para el cálculo de la duración de trabajo se tienen que 
tomar en cuenta la temperatura y otros factores. 

El cargamento nominal dinámico es un factor 
determinante para el cálculo de las charnelas esféricas 
cargadas dinámicamente. Este valor no debe superar el 
cargamento del cojinete durante la rotación y la 
inclinación. Se supone que existe una carga constante en 
una dirección que se aplica radial.
El cargamento nominal estático CO se tiene que tomar 
en cuenta sólo en presencia de desplazamientos del 
centraje, cargas en reposo y cargas de percusión.

A diferencia de las charnelas normales acero con acero, 
las charnelas esféricas autolubrificantes acero sobre 
politetrafluoretileno no presentan holgura. 

está determinado en primer lugar por la tensión 
ejercitada sobre la charnela. La velocidad de 
deslizamiento y la temperatura de trabajo también 
influyen el funcionamiento en presencia de fricción. El 
coeficiente dinámico de fricción varí a entre 0,03 y 0,1 en 
dependencia de las condiciones de trabajo.

El momento de fricción se calcula de ese modo:

       [Ib. in. (Nmm)]

El desgaste, en práctica, puede ser descompuesto en 
tres fases. Al principio se observa el desgaste deseado 
de fricción que crea una superficie llana. Después 
sucede el aumento repentino del desgaste abrasivo 
inmediatamente antes de la rotura de la charnela.

Las cargas que permanecen invariables o constantes, 
centrales y puramente radiales, pueden ser directamente 
tomados en cuenta en el cálculo de la duración nominal. 
En los demás casos es necesario determinar una carga 
dinámica equivalente sobre el cojinete, que tenga en 
cuenta, en un cierto grado, las cargas máximas en los ejes.



DURACIÓN DE FUNCIONAMIENTO

Fig. 3
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La duración de funcionamiento por número de

oscilación

La duración de funcionamiento por número de horas de trabajo:

C = carga dinámica nominal [Ib. (kN)]
P = carga equivalente sobre la charnela [Ib. (kN)]
K = diámetro de las esféras [in. (mm)]
   = el ángulo de oscilación [° en grados]
f  = la frecuencia de oscilación (min    ) en el caso-1

nominales en tolerancia H7 en tolerancia f7 en

      de movimientos de rotación se debe

pulgadas mm pulgadas µm pulgadas µm

      aplicar    = 90°, ver figura 6.   

0.55-0.70 14-18 +0.0007 +18 -0.0006 -  16

k  = coeficiente, relativo a la dirección de la carga

  0   0 -0.0013 -  34

k  = coeficiente, relativo a la temperatura (fig. 7)

0.70-1.18 18-30 +0.0008 +21 -0.0008 -  20

k  = coeficiente, relativo al material (fig. 8)

  0   0 -0.0016 -  41
1.18-1.96 30-50 +0.0009 +25 -0.0009 -  25

Fig. 6

  0   0 -0.0019 -  50
1.96-3.14 50-80 +0.0011 +30 -0.0012 -  30

El coeficiente relativo a la dirección de la carga, k   debe

  0   0 -0.0024 -  60

ser incluido en el cálculo de ese modo:

3.14-4.72 80-120 +0.0013 +35 -0.0014 -  36
  0   0 -0.0028 -  71

Dirección constante de la carga: 1.0

4.72-7.08 120-180 +0.0015 +40 -0.0017 -  43

Dirección de la carga en presencia de

  0   0 -0.0033 -  83
7.08-9.84 180-250 +0.0018 +46 -0.0019 -  50

Fig. 7  -  Coeficiente relativo a la temperatura k T

  0   0 -0.0038 -  96
9.84-12.4 250-315 +0.0020 +52 -0.0022 -  56

Coeficiente de temperatura

  0   0 -0.0042 -108
hasta más de más de más de más de

12.4-15.7 315-400 +0.0022 +57 -0.0024 -  62
104°F 104°F- 140°F- 176°F- 212°F

  0   0 -0.0047 -119
140°F 176°F 212°F

15.7-19.6 400-500 +0.0024 +63 -0.0027 -  68 43°C 43-58°C 58-72°C 72-88°C 88°C
  0   0 -0.0052 -131 1,0 0,8 0,7 0,5 0,3

Fig. 4
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cambios de dirección: 0,13

La carga equivalente P se tiene que determinar 
estáticamente de las fases de carga P1, P2 hasta Pn 
(lb. (kN)) y los aumentos de tiempo correspondientes q1, q2 
hasta qn (% en caso de carga variable).

La carga, que varí a a continuación, se aproxima a una 
carga constante media, tomada en cuenta en los 
intervalos correspondientes de tiempo.

Lo que sigue es válido para la carga P equivalente a una 
carga creciente, que se encuentra entre el valor mí nimo 
Pmin y el valor máximo Pmax.

La duración de las charnelas esféricas está influenciada 
no sólo por el tipo y el tamaño de la carga, sino también 
por varios factores que pueden ser determinado 
solamente, en alguna medida, con gran dificultad. Por 
eso no es posible calcular los valores fiables 
aproximados a través de las siguientes ecuaciones 
empí ricas:

movimientos oscilatorios:
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Fig. 8
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DE LA CHARNELA

Valor PV

P   =

2

P  = carga permitida sobre los terminales de las

C  = capacidad de soportar la carga estática  [lb. (kN)]
k  = coeficiente de carga  

La presión superficial se calcula de ese modo:

Fig. 9

p

+Fr
constante

pc = 
basada en los valores de carga
dinámica [lb/ pulgadas   (N/mm   )]

FILETE

p  = carga equivalente bajo esfuerzo dinámico [Ib. (kN)]

de siguiente manera:

LA DÉTERMINATION DE LA DURÉE

k = diámetro de la esfera [in. (mm)]
   = ángulo de oscilación (º  grados)

MODELOS SEGÚ N EL DISEÑO

f = frecuencia de oscilación (min   )

Presión superficial especí fica de los materiales de juntura:

Pc dinámica 18250 lb./pulgadas   (130 N/mm  )

C
oe

fic
ie

nt
e 

re
la

tiv
o 

al
 m

at
er

ia
l, 

kW

Proporción  C/P 

1 2 3 4 6 8 10 20 25

. pcC
.P-4

v = 5,82 . 10 . 1

1
. K f. .

sq.in
lb.

s
in.

p. pcC
.P-4

v = 5,82 . 10 . 2

2
. K f. .

mm
N

s
mm

2

C
Pp = pc . [Ib./sq.in. (N/mm   )]2

2

2Pco estática 41250 lb./pulgadas   (290 N/mm  )
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CAPACIDAD DE SOPORTAR LA CARGA NOMINAL

presión máxima superficial especí fica,

2

DE LA DURÉE DE FONCTIONNEMENT

Además del cálculo de la duración de funcionamiento, es 
también posible usar el así  llamado producto PV como 
medida de una apropiada utilización de la charnela 
esférica, o el calor generado en el cojinete como 
resultado de la fricción, y proporcional al producto P x V, 
donde P es la presión superficial especí fica (lb./sp. in. (N/mm  )),
y V es la velocidad de deslizamiento (in./s (mm/s)).

con charnelas esféricas
Se han elaborado varios tipos de charnelas esféricas y 
terminales con charnelas esféricas para satisfacer una 
gran gama de utilizaciones. Además de eso, las 
mencionadas charnelas esféricas no necesitan 
manutención si se confecciona "C" de politetraflouretileno.

Los terminales con charnelas esféricas de tipo con pivote 
con filete interior o exterior, se caracterizan en primer 
lugar por tener unas dimensiones compactas y por el 
peso reducido. El pivote y el encaje están confeccionados
de acero forjado o torneado (C45), y el pivote tiene un filete
métrico fino. Las charnelas esféricas incorporadas
se mantiene en el encaje axialmente, gracias a la
diferencia de los tamaños de los detalles de  juntura,
y el rodaje sucesivo de las partes laterales de los terminales.

La capacidad de soportar la carga nominal C, indicada en las
tablas de los terminales con charnelas esféricas autolubrificantes,
es idéntica en la mayorí a de los casos  a la capacidad 
de carga dinámica por los cojinetes esféricos previamente
montados. El coeficiente de seguridad de la capacidad
de soportar la carga estática Co tiene un valor aproximado a 1,2.

CARGA PERMITIDA SOBRE LA CABEZA

En dependencia del tipo de carga, se puede determinar la 
carga máxima permitida para los terminales con charnelas 
esféricas a base de la capacidad de soportar la carga 
estática Co y usando el coeficiente de compensación. 

       charnelas esféricas  [lb. (kN)]

La duración nominal se basa en los detalles ofrecidos para 
la duración de las charnelas esféricas (en la página 5).

El fileteo para los terminales con charnelas esféricas 
pueden ser valoradas en pulgadas o medidas métricas.

Las charnelas esféricas o los terminales con charnelas 
esféricas pueden ser confeccionados a pedido de otros 
materiales. Charnelas de acero inoxidable,  que incorporan 
elementos de juntura pueden ser utilizados en aplicaciones 
de ingenierí a en alta mar, componentes hidráulicos en acero 
para la ingenierí a civil y utilizaciones similares.
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DESCRIPCIÓN GENERAL

valores casi idénticos de fricción estática

deslizamiento sin fricción al comienzo

buena conductibilidad térmica, gracias a los detalles

altí simo grado de resistencia quí mica
particularmente adecuado para la incorporación

DATOS FÍ SICOS
Coeficiente de fricción
0,02-0,25

Fig. 10

Presión superficial permitida
estática 41500 Ib/sq in (290 N/mm   )
dinámica 18500 Ib/sq in (130 N/mm   )

2

Valor de apoyo de pv

Fig. 11

Temperatura de trabajo:
de -67º F hasta 148º F (-55ºC hasta +120ºC)
para perí odos cortos hasta 300º F (+150ºC)

Conductibilidad térmica

13 -6

Material autolubrificante
para cojinetes, modelos que

Charnelas esféricas acero
con acero relubrificantes

MONTAJE

2

4200

 750 mm
N

s
mm

2

sq.in
lb.

s
in..

.

10 C-1. .

15°
15°

Generalmente se utilizan lubricantes con jabón de litio
(lubricante para cojinetes).

Tolerancia de empalme recomendad:

Orificio M7     árbol m6     para soporte de acero
Orificio N7     árbol m6      para soporte de aleación ligera 

Moldes para prensado de fundición
Máquinas textiles
Instalación para mezcla de materiales
Vehí culos comerciales
Cojinetes para puentes.

DETERMINACIÓN DE LAS DIMENSIONES

no necesitan manutención

 

y de deslizamiento

del movimiento

metálicos

El cuerpo confeccionado de material 100 CR6 templado, 
rectificado, con tratamiento protector de fosfatación con 
bisulfuro de molibdeno.

En lo que se refiere a la determinación de las 
dimensiones, seguid las mismas indicaciones com para 
las charnelas esféricas autolubrificantes.

La precisión de la concentricidad de allanamiento del 
cojinete es la condición básica para un montaje correcto. 
Además el orificio de la mortaja y el bulón deben tener un 
aumento y una disminución del área de sección de 15º  en 
dirección axial.
Evitar a toda costa los daños causados por los golpes de
martillo, es. usando un martillo y un punzón.
El cojinete a charnelas debe ser montado en la mortaja 
a través del anillo exterior. El montaje del cojinete sobre 
un árbol o un perno debe ser efectuado solamente a 
través del anillo interior.

Para el montaje usad un manguito que mediante la presión 
hidráulica ofrece una mayor garantí a para un montaje 
correcto.
Es aconsejable prever los orificios fileteados en la mortaja
del cojinete para eventuales tornillos de extracci ón
o ranuras adecuadas, realizados sobre el árbol y el bulón,
para la introducción de las herramientas de extracción.

La propiedad de autolubrificación de los cojinetes esféricos, 
de los terminales con charnelas esféricas y cojinetes llanos 
se basa en el material compuesto de politertraflouretileno. 
Este material elaborado para este fin especí fico, asegura 
una capacidad alta de soportar las cargas y le asegura 
también ciertas caracterí sticas esenciales:

larga duración gracias a una superficie de
deslizamiento de un espesor elevado (dos tercios
del espesor del material)

de cuerpos ajenos

Las utilizaciones para las más diversas áreas - que se 
refieren a las superficies de deslizamiento, guí as 
prismáticas, brújulas - incluyen:



Nombre d D A B Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

GE 4 E * 4 12 5 3 6 2.0 10 16 0.0033
GE 5 E * 5 14 6 4 7 3.4 17 13 0.0038
GE 6 E * 6 14 6 4 8 3.4 17 13 0.0042
GE 8 E * 8 16 8 5 10 5.5 27 15 0.0075
GE 10 E * 10 19 9 6 13 8.1 40 12 0.0110
GE 12 E * 12 22 10 7 15 10.0 54 10 0.0150
GE 15 ES 15 26 12 9 18 17.0 85 8 0.0270
GE 16 ES 16 30 14 10 20 21.0 100 10 0.0380
GE 17 ES 17 30 14 10 20 21.0 106 10 0.0410
GE 20 ES 20 35 16 12 24 30.0 146 9 0.0660
GE 25 ES 25 42 20 16 29 48.0 240 7 0.1190
GE 30 ES 30 47 22 18 34 62.0 310 6 0.1530
GE 35 ES 35 55 25 20 39 80.0 400 6 0.2330
GE 40 ES 40 62 28 22 45 100.0 500 7 0.3060
GE 45 ES 45 68 32 25 50 127.0 640 7 0.4270
GE 50 ES 50 75 35 28 55 156.0 780 6 0.5460
GE 60 ES 60 90 44 36 66 245.0 1220 6 1.0450
GE 70 ES 70 105 49 40 77 315.0 1560 6 1.5500
GE 80 ES 80 120 55 45 88 400.0 2000 6 2.3100
GE 90 ES 90 130 60 50 98 490.0 2450 5 2.7500
GE 100 ES 100 150 70 55 109 610.0 3050 7 4.4500
GE 110 ES 110 160 70 55 120 655.0 3250 6 4.8200
GE 120 ES 120 180 85 70 130 950.0 4750 6 8.0500
GE 140 ES 140 210 90 70 150 1080.0 5400 7 11.0200
GE 160 ES 160 230 105 80 170 1370.0 6800 8 14.0100
GE 180 ES 180 260 105 80 192 1530.0 7650 6 18.6200
GE 200 ES 200 290 130 100 212 2120.0 10600 7 28.0300
GE 220 ES 220 320 135 100 238 2320.0 11600 8 35.9100
GE 240 ES 240 340 140 100 265 2550.0 12700 8 39.9100
GE 260 ES 260 370 150 110 285 3050.0 15300 7 51.8400
GE 280 ES 280 400 155 120 310 3550.0 18000 6 65.3600
GE 300 ES 300 430 165 120 330 3800.0 19000 7 78.0700

dd 1

A

B

D

* Sin abertura para la lubricación.

GMV Charnelas esféricas

DIN 648 - Serie E - ISO 6124/1

Que necesitan manutención

Acero - Acero

Equivalente  INA: GE...DO   SKF: GE...E   SKF: GE...ES

7

d   min.1



Nombre d D A B Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

d

A

B

D

DIN 648 - Serie E - ISO 6124/1

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GE...DO 2RS   SKF: GE...ES 2RS

GE 15 ES 2RS 15 26 12 9 18 17 85 8 0.027
GE 17 ES 2RS 17 30 14 10 20 21 106 10 0.041
GE 20 ES 2RS 20 35 16 12 24 30 146 9 0.066
GE 25 ES 2RS 25 42 20 16 29 48 240 7 0.119
GE 30 ES 2RS 30 47 22 18 34 62 310 6 0.153
GE 35 ES 2RS 35 55 25 20 39 80 400 6 0.233
GE 40 ES 2RS 40 62 28 22 45 100 500 7 0.306
GE 45 ES 2RS 45 68 32 25 50 127 640 7 0.427
GE 50 ES 2RS 50 75 35 28 55 156 780 6 0.546
GE 60 ES 2RS 60 90 44 36 66 245 1220 6 1.045
GE 70 ES 2RS 70 105 49 40 77 315 1560 6 1.550
GE 80 ES 2RS 80 120 55 45 88 400 2000 6 2.310
GE 90 ES 2RS 90 130 60 50 98 490 2450 5 2.750
GE 100 ES 2RS 100 150 70 55 109 610 3050 7 4.450
GE 110 ES 2RS 110 160 70 55 120 655 3250 6 4.820
GE 120 ES 2RS 120 180 85 70 130 950 4750 6 8.050
GE 140 ES 2RS 140 210 90 70 150 1080 5400 7 11.020
GE 160 ES 2RS 160 230 105 80 170 1370 6800 8 14.010
GE 180 ES 2RS 180 260 105 80 192 1530 7650 6 18.650
GE 200 ES 2RS 200 290 130 100 212 2120 10600 7 28.030
GE 220 ES 2RS 220 320 135 100 238 2320 11600 8 35.910
GE 240 ES 2RS 240 340 140 100 265 2550 12700 8 39.910
GE 260 ES 2RS 260 370 150 110 285 3050 15300 7 51.840
GE 280 ES 2RS 280 400 155 120 310 3550 18000 6 65.360
GE 300 ES 2RS 300 430 165 120 330 3800 19000 7 78.070

8

d 1

d   min.1

GMV Charnelas esféricas

Acero - Acero



Nombre d D A B Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

d

A

B

D

DIN 648 - Serie EW - ISO 6124/2

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GE...LO   SKF: GEG...ES (A)

GEEW 12 ES* 12 22 12 7 15.5 10 54 4 0.022
GEEW 15 ES 15 26 15 9 18.5 17 85 5 0.031
GEEW 16 ES 16 28 16 9 20.0 17 85 4 0.035
GEEW 17 ES 17 30 17 10 21.0 21 106 7 0.044
GEEW 20 ES 20 35 20 12 25.0 30 146 4 0.071
GEEW 25 ES 25 42 25 16 30.5 48 240 4 0.131
GEEW 30 ES 30 47 30 18 34.0 62 310 4 0.168
GEEW 32 ES 32 52 32 18 37.0 62 310 4 0.182
GEEW 35 ES 35 55 35 20 40.0 80 400 4 0.253
GEEW 40 ES 40 62 40 22 46.0 100 500 4 0.338
GEEW 45 ES 45 68 45 25 52.0 127 640 4 0.481
GEEW 50 ES 50 75 50 28 57.0 156 780 4 0.558
GEEW 60 ES 60 90 60 36 68.0 245 1220 3 1.150
GEEW 63 ES 63 95 63 36 71.5 245 1220 4 1.230
GEEW 70 ES 70 105 70 40 78.0 315 1560 4 1.710
GEEW 80 ES 80 120 80 45 91.0 400 2000 4 2.390
GEEW 90 ES 90 150 85 55 113.0 490 2450 4 3.200
GEEW 100 ES 100 150 100 55 113.0 610 3050 4 4.800
GEEW 110 ES 110 160 110 55 120.0 655 3250 4 5.800
GEEW 125 ES 125 180 125 70 120.0 950 4750 4 8.500
GEEW 160 ES 160 230 160 80 130.0 1370 6800 4 16.500
GEEW 200 ES 200 290 200 100 130.0 2120 10600 4 32.000

* Sin abertura lubricante la zanja sobre el anillo externo.
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d   min.1

GMV Charnelas esféricas

Acero - Acero



Nombre d D A B Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

d

A

B

D

GMV Charnelas esféricas Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GE...HO 2RS   SKF: GEM...ES 2RS

10

d 1

GEEM 20 ES 2RS 20 35 24 12 24 30 146 6 0.073
GEEM 25 ES 2RS 25 42 29 16 29 48 240 4 0.130
GEEM 30 ES 2RS 30 47 30 16 34 62 310 4 0.170
GEEM 35 ES 2RS 35 55 35 20 40 80 400 4 0.250
GEEM 40 ES 2RS 40 62 38 22 45 100 500 4 0.350
GEEM 45 ES 2RS 45 68 40 25 52 127 640 4 0.490
GEEM 50 ES 2RS 50 75 43 28 57 156 780 4 0.600
GEEM 60 ES 2RS 60 90 54 36 68 245 1220 3 1.150
GEEM 70 ES 2RS 70 105 40 65 78 315 1560 4 1.650
GEEM 80 ES 2RS 80 120 74 45 90 400 2000 4 2.500

d   min.1

Acero - Acero
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GMV Charnelas esféricas

Din 648 - Serie G - ISO 6124/1

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GE...FO   SKF: GEN...ES

Nombre d D A B d   min. Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

1

GE G 4 E* 4 14 7 4 7 3.4 17 20 0.0045
GE G 5 E* 5 16 9 5 8 5,5 27 21 0.0066
GE G 6 E* 6 16 9 5 9 5.5 27 21 0.0081
GE G 8 E* 8 19 11 6 11 8.1 40 21 0.0140
GE G 10 E* 10 22 12 7 13 10 54 18 0.0210
GE G 12 E* 12 26 15 9 16 17 85 18 0.0330
GE G 15 ES 15 30 16 10 19 21 106 16 0.0490
GE G 17 ES 17 35 20 12 21 30 146 19 0.0830
GE G 20 ES 20 42 25 16 24 48 240 17 0.1530
GE G 25 ES 25 47 28 18 29 62 310 17 0.2030
GE G 30 ES 30 55 32 20 34 80 400 17 0.3040
GE G 35 ES 35 62 35 22 39 100 500 16 0.4080
GE G 40 ES 40 68 40 25 44 127 640 17 0.5420
GE G 45 ES 45 75 43 28 50 156 780 15 0.7130
GE G 50 ES 50 90 56 36 57 245 1220 17 1.4400
GE G 60 ES 60 105 63 40 67 315 1560 17 1.6000
GE G 70 ES 70 120 70 45 77 400 2000 16 3.0100
GE G 80 ES 80 130 75 50 87 490 2450 14 3.6400
GE G 90 ES 90 150 85 55 98 610 3050 15 5.2200
GE G 100 ES 100 160 85 55 110 655 3250 14 6.0500
GE G 110 ES 110 180 100 70 122 950 4750 12 9.6800
GE G 120 ES 120 210 115 70 132 1080 5400 16 14.7200
GE G 140 ES 140 230 130 80 151 1370 6800 16 19.0100
GE G 160 ES 160 260 135 80 176 1530 7650 16 20.0200
GE G 180 ES 180 290 155 100 196 2120 10600 14 32.2100
GE G 200 ES 200 320 165 100 220 2320 11600 15 45.2800
GE G 220 ES 220 340 175 100 243 2550 12700 16 51.1200
GE G 240 ES 240 370 190 110 263 3050 15300 15 65.1200
GE G 260 ES 260 400 205 120 285 3550 18000 15 82.4400
GE G 280 ES 280 430 210 120 310 3800 19000 15 97.2100

* Sin agujero de lubricación

d

A

B

Dd 1

Acero - Acero
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GMV Charnelas esféricas

Din 648 - Serie G - ISO 6124/1

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GE...FO 2RS   SKF: GEH...ES 2RS

Nombre d D A B d   min. Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

1

GEG 15 ES 2RS 15 30 16 10 19 21 106 16 0.049
GEG 17 ES 2RS 17 35 20 12 21 30 146 19 0.083
GEG 20 ES 2RS 20 42 25 16 24 48 240 17 0.153
GEG 25 ES 2RS 25 47 28 18 29 62 310 17 0.203
GEG 30 ES 2RS 30 55 32 20 34 80 400 17 0.304
GEG 35 ES 2RS 35 62 35 22 39 100 500 16 0.408
GEG 40 ES 2RS 40 68 40 25 44 127 640 17 0.542
GEG 45 ES 2RS 45 75 43 28 50 156 780 15 0.713
GEG 50 ES 2RS 50 90 56 36 57 245 1220 17 1.440
GEG 60 ES 2RS 60 105 63 40 67 315 1560 17 1.600
GEG 70 ES 2RS 70 120 70 45 77 400 2000 16 3.010
GEG 80 ES 2RS 80 130 75 50 87 490 2450 14 3.640
GEG 90 ES 2RS 90 150 85 55 98 610 3050 15 5.220
GEG 100 ES 2RS 100 160 85 55 110 655 3250 14 6.050
GEG 110 ES 2RS 110 180 100 70 122 950 4750 12 9.680
GEG 120 ES 2RS 120 210 115 70 132 1080 5400 16 14.720
GEG 140 ES 2RS 140 230 130 80 151 1370 6800 16 19.010
GEG 160 ES 2RS 160 260 135 80 176 1530 7650 16 20.020
GEG 180 ES 2RS 180 290 155 100 196 2120 10600 14 32.210
GEG 200 ES 2RS 200 320 165 100 220 2320 11600 15 45.280
GEG 220 ES 2RS 220 340 175 100 243 2550 12700 16 51.120
GEG 240 ES 2RS 240 370 190 110 263 3050 15300 15 65.120
GEG 260 ES 2RS 260 400 205 120 285 3550 18000 15 82.440
GEG 280 ES 2RS 280 430 210 120 310 3800 19000 15 97.210

d

A

B

Dd 1

Acero - Acero
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GMV Charnelas esféricas

Las dimensiones en las pulgadas.

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GE...ZO   SKF: GEZ...ES

Nombre d D A B d   min. Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

1

GEZ 12 ES 12.700 22.225 11.100 9.525 14.10 13.70 41.5 6 0.022
GEZ 15 ES 15.875 26.988 13.894 11.913 18.30 22.00 65.5 6 0.036
GEZ 19 ES 19.050 31.750 16.662 14.275 21.80 31.50 95.0 6 0.053
GEZ 22 ES 22.250 36.513 19.431 16.662 25.40 4.25 127.0 6 0.085
GEZ 25 ES 25.400 41.275 22.225 19.050 27.06 56.00 166.0 6 0.121
GEZ 31 ES 31.750 50.800 27.762 23.800 36.00 86.50 260.0 6 0.232
GEZ 34 ES 34.925 55.563 30.150 26.187 38.60 102.00 310.0 6 0.351
GEZ 38 ES 38.100 61.913 33.325 28.575 41.20 125.00 375.0 6 0.422
GEZ 44 ES 44.450 71.438 38.887 33.325 50.70 170.00 510.0 6 0.641
GEZ 50 ES 50.800 80.963 44.450 38.100 57.90 224.00 670.0 6 0.932
GEZ 57 ES 57.150 90.488 50.013 42.850 64.90 280.00 850.0 6 1.330
GEZ 63 ES 63.500 100.013 55.550 47.625 73.30 355.00 1060.0 6 1.850
GEZ 69 ES 69.850 111.125 61.112 52.375 79.10 415.00 1250.0 6 2.420
GEZ 76 ES 76.200 120.650 66.675 57.150 86.80 500.00 1500.0 6 3.100
GEZ 82 ES 82.550 130.175 72.238 61.900 94.50 585.00 1760.0 6 3.820
GEZ 88 ES 88.900 139.700 77.775 66.675 101.60 680.00 2040.0 6 4.790
GEZ 95 ES 95.250 149.250 83.337 71.425 108.70 780.00 2360.0 6 5.780
GEZ 101 ES 101.600 158.750 88.900 76.200 115.80 900.00 2650.0 6 6.990
GEZ 107 ES 107.950 168.275 94.463 80.950 122.80 1000.00 3000.0 6 8.410
GEZ 114 ES 114.300 177.800 100.013 85.725 130.60 1120.00 3400.0 6 9.790
GEZ 120 ES 120.650 187.325 105.562 90.475 137.60 1250.00 3750.0 6 11.500
GEZ 127 ES 127.000 196.850 111.125 95.250 145.30 1400.00 4150.0 6 13.500
GEZ 152 ES 152.400 222.250 120.650 104.750 168.20 1730.00 5200.0 5 17.500

d

A

B

Dd 1

Acero - Acero



GEZ 25 ES 2RS 25.400 41.275 22.225 19.050 27.6 56.0 166 6 0.121
GEZ 31 ES 2RS 31.750 50.800 27.762 23.800 36.0 86.5 260 6 0.232
GEZ 34 ES 2RS 34.925 55.563 30.150 26.187 38.6 102.0 310 6 0.351
GEZ 38 ES 2RS 38.100 61.913 33.325 28.575 41.2 125.0 375 6 0.422
GEZ 44 ES 2RS 44.450 71.438 38.887 33.325 50.7 170.0 510 6 0.641
GEZ 50 ES 2RS 50.800 80.963 44.450 38.100 57.9 224.0 670 6 0.932
GEZ 57 ES 2RS 57.150 90.488 50.013 42.850 64.9 280.0 850 6 1.330
GEZ 63 ES 2RS 63.500 100.013 55.550 47.625 73.3 355.0 1060 6 1.850
GEZ 69 ES 2RS 69.850 111.125 61.112 52,375 79.1 415.0 1250 6 2.420
GEZ 76 ES 2RS 76.200 120.650 66.675 57.150 86.8 500.0 1500 6 3.100
GEZ 82 ES 2RS 82.550 130.175 72.238 61.900 94.5 585.0 1760 6 3.820
GEZ 88 ES 2RS 88.900 139.700 77.775 66.675 101.6 680.0 2040 6 4.790
GEZ 95 ES 2RS 95.250 149.225 83.337 71.425 108.7 780.0 2360 6 5.780
GEZ 101 ES 2RS 101.600 158.750 88.900 76.200 115.8 900.0 2650 6 6.990
GEZ 107 ES 2RS 107.905 168.275 94.463 80.950 122,8 1000.0 3000 6 8.410
GEZ 114 ES 2RS 114.300 177.800 100.013 85.725 130.6 1120.0 3400 6 9.790
GEZ 120 ES 2RS 125.650 187.325 105.562 90.475 137.6 1250.0 3750 6 11.500
GEZ 127 ES 2RS 127.000 196,850 111.125 95.250 145.3 1400.0 4150 6 13.500
GEZ 152 ES 2RS 152.400 222.250 120.650 104.775 168.2 1730.0 5200 5 17.500

14

GMV Charnelas esféricas

Las dimensiones en las pulgadas.

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GE...ZO 2RS   SKF: GEZ...ES 2RS

Nombre d D A B d   min. Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

1

d

A

B

Dd 1

Acero - Acero



GX 10 S 10 30 9.5 7.5 7.0 32 15.5 27.5 7.0 24.0 120 9 0.036
GX 12 S 12 35 13.0 9.5 9.3 38 18.0 32.0 8.0 32.5 163 8 0.072
GX 15 S 15 42 15.0 11.0 10.8 46 22.5 39.0 10.0 52.0 260 8 0.108
GX 17 S 17 47 16.0 11.8 11.2 52 27.0 43.5 11.0 58.5 300 10 0.137
GX 20 S 20 55 20.0 14.5 13.8 60 31.0 50.0 12.5 75.0 375 9 0.246
GX 25 S 25 62 22.5 16.5 16.7 68 34.5 58.5 14.0 129.0 640 7 0.415
GX 30 S 30 75 26.0 19.0 19.0 82 42.0 70.0 17.5 170.0 850 7 0.614
GX 35 S 35 90 28.0 22.0 20.7 98 50.5 84.0 2.2 260.0 1290 8 0.973
GX 40 S 40 105 32.0 27.0 21.5 114 59.0 97.0 24.5 375.0 1860 9 1.590
GX 45 S 45 120 36.5 31.0 25.5 128 67.0 110.0 27.5 490.0 2450 9 2.240
GX 50 S 50 130 42.5 33.0 30.5 139 70.0 120.0 30.0 655.0 3250 7 3.140
GX 60 S 60 150 45.0 37.0 34.0 160 84.0 140.0 35.0 735.0 3650 8 4.630
GX 70 S 70 160 50.0 42.0 36.5 176 94.5 163.0 35.0 800.0 4050 8 5.370
GX 80 S 80 180 50.0 43.5 38.0 197 107.5 172.0 42.5 1040.0 5200 8 6.910
GX 100 S 100 210 59.0 51.0 46.0 222 127.0 198.0 45.0 1200.0 6000 8 10.980
GX 120 S 120 230 64.0 53.5 50.0 250 145.0 220.0 52.5 1250.0 6200 6 13.970

GMV Charnelas esféricas Que necesitan manutención

d

AP

DD
1

C

Bd1

Equivalente  INA: GE...AX

Nombre d D A B d Kg
PesoEstático

KN
C

Din.
KN
C

1C d2 D1 P

15

Es posible la ejecucion con el ligamento: Cromo Duro/PTFE tipo GX...C

Acero - Acero



Equivalente  INA: GE...SX

Nombre d D AB d Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

1C P

Es posible la ejecucion con el ligamento: Cromo Duro/PTFE tipo GAC...C

GMV Charnelas esféricas Que necesitan manutención

GAC 25 S 25 47 15 14.0 15 42.0 0.6 47.5 236 3.5 0.148
GAC 30 S 30 55 17 15.0 17 49.5 1.3 63.0 315 3.0 0.208
GAC 35 S 35 62 18 16.0 18 55.5 2.1 76.5 390 3.0 0.268
GAC 40 S 40 68 19 17.0 19 62.0 2.8 90.0 450 3.0 0.327
GAC 45 S 45 75 20 18.0 20 68.5 3.5 106.0 530 3.0 0.416
GAC 50 S 50 80 20 19.0 20 74.0 4.3 118.0 585 3.0 0.455
GAC 60 S 60 95 23 21.0 23 88.5 5.7 160.0 800 3.0 0.714
GAC 70 S 70 110 25 23.0 25 102.0 7.2 208.0 1040 2.5 1.040
GAC 80 S 80 125 29 25.5 29 115.0 8.6 250.0 1250 2.5 1.540
GAC 90 S 90 140 32 28.0 32 128.5 10.1 320.0 1600 2.5 2.090
GAC 100 S 100 150 32 31.0 32 141.0 11.6 345.0 1760 2.0 2.340
GAC 110 S 110 170 38 34.0 38 155.0 13.0 475.0 2360 2.0 3.680
GAC 120 S 120 180 38 37.0 38 168.0 14.5 510.0 2550 2.0 3.970

16

d

BP

D

Bd1

A

Acero - Acero



GEBK 5 S 5 8 6.00 7.71 16 13 2.5 7.8 0.010
GEBK 6 S 6 9 6.75 9.00 18 13 3.1 9.8 0.012
GEBK 8 S 8 12 9.00 10.40 22 14 5.7 16.0 0.024
GEBK 10 S 10 14 10.50 12.92 26 14 7.8 23.0 0.040
GEBK 12 S 12 16 12.00 15.43 30 13 10.2 31.0 0.058
GEBK 14 S 14 19 13.50 16.86 34 16 13.4 40.0 0.086
GEBK 16 S 16 21 15.00 19.39 38 15 16.4 50.0 0.116
GEBK 18 S 18 23 16.50 21.89 42 15 20.3 61.0 0.157
GEBK 20 S 20 25 18.00 24.38 46 15 24.0 73.0 0.200
GEBK 22 S 22 28 20.00 25.84 50 15 29.0 88.0 0.262
GEBK 25 S 25 31 22.00 29.60 56 15 36.0 110.0 0.362
GEBK 30 S 30 37 25.00 34.80 67 17 48.0 148.0 0.608

GMV Charnelas esféricas

Din 648 - Serie K - ISO 6126

Que necesitan manutención

Equivalente ASAHI JAS...

17

Nombre d A B Dd Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

1

d

B

A

Dd 1

Acero - Bronce



GE 4 C 4 12 5 3 6 2.1 5.4 16 0.0033
GE 5 C 5 14 6 4 7 3.6 9.1 13 0.0038
GE 6 C 6 14 6 4 8 3.6 9.1 13 0.0042
GE 8 C 8 16 8 5 10 5.8 14.0 15 0.0075
GE 10 C 10 19 9 6 13 8.6 21.0 12 0.0110
GE 12 C 12 22 10 7 15 11.0 28.0 10 0.0150
GE 15 C 15 26 12 9 18 18.0 45.0 8 0.0270
GE 17 C 17 30 14 10 20 22.0 56.0 10 0.0410
GE 20 C 20 35 16 12 24 31.0 78.0 9 0.0660
GE 25 C 25 42 20 16 29 51.0 127.0 7 0.1190
GE 30 C 30 47 22 18 34 65.0 166.0 6 0.1630

GMV Charnelas esféricas

Din 648 - Serie E - ISO 6124/1

No necesitan manutención

Cromo Duro - PTFE

Equivalente  INA: GE...UK  SKF: GE...C
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Nombre d D A B Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

d   min.1

d

B

A

Dd 1



GE 20 ET 2RS * 20 35 16 12 24 31.0 78 9 0.066
GE 25 ET 2RS * 25 42 20 16 29 51.0 127 7 0.119
GE 30 ET 2RS * 30 47 22 18 34 65.0 166 6 0.163
GE 35 ET 2RS 35 55 25 20 - 110.0 220 6 0.250
GE 40 ET 2RS 40 62 28 22 - 140.0 280 6 0.300
GE 45 ET 2RS 45 68 32 25 - 180.0 350 6 0.350
GE 50 ET 2RS 50 75 35 28 - 220.0 430 6 0.500
GE 60 ET 2RS 60 90 44 36 - 340.0 690 6 1.000
GE 70 ET 2RS 70 105 49 40 - 430.0 870 6 1.400
GE 80 ET 2RS 80 120 55 45 - 560.0 1140 6 2.000
GE 90 ET 2RS 90 130 60 50 - 690.0 1350 6 2.500
GE 100 ET 2RS 100 150 70 55 - 850.0 1700 6 4.000
GE 110 ET 2RS 110 160 70 55 - 900.0 1850 6 4.500
GE 120 XT 2RS 120 180 85 70 - 1300.0 2700 6 7.200
GE 140 XT 2RS 140 210 90 70 - 1500.0 3000 6 10.000
GE 160 XT 2RS 160 230 105 80 - 1930.0 3800 8 13.500
GE 180 XT 2RS 180 260 105 80 - 2160.0 4300 6 18.500
GE 200 XT 2RS 200 290 130 100 - 3000.0 6000 7 28.000
GE 220 XT 2RS 220 320 135 100 - 3350.0 6550 8 35.500
GE 240 XT 2RS 240 340 140 100 - 3600.0 7200 8 40.000
GE 260 XT 2RS 260 370 150 110 - 4300.0 8650 7 50.000

GMV Charnelas esféricas

Din 648 - Serie E - ISO 6124/1

No necesitan manutención

Cromo Duro - PTFE

Equivalente  INA: GE...UK 2RS  SKF: GE...TE 2RS - GE...TA 2RS
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Nombre d D A B Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

d   min.1

* Probablemente por la petición.

d

B

A

Dd 1



GEG   4 C 4 14 7 4 7 3.6 9.1 20 0.0045
GEG   5 C 5 16 9 5 8 5.8 14.0 21 0.0066
GEG   6 C 6 16 9 5 9 5.8 14.0 21 0.0081
GEG   8 C 8 19 11 6 11 8.8 21.0 21 0.0140
GEG 10 C 10 22 12 7 13 11.0 28.0 18 0.0210
GEG 12 C 12 26 15 9 16 18.0 45.0 18 0.0330
GEG 15 C 15 30 16 10 19 22.0 56.0 16 0.0490
GEG 17 C 17 35 20 12 21 31.0 78.0 19 0.0830
GEG 20 C 20 42 25 16 24 51.0 127.0 17 0.1530
GEG 25 C 25 47 28 18 29 65.0 166.0 17 0.2030
GEG 30 C 30 55 32 20 34 83.0 212.0 17 0.3040

GMV Charnelas esféricas

Din 648 - Serie G - ISO 6124/1

No necesitan manutención

Cromo Duro - PTFE

Equivalente  INA: GE...FW  SKF: GEH...C

Nombre d D A B Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

d   min.1

d

B

A

Dd 1

20



GEG 30 ET 2RS 30 55 32 20 - 110 220 17 0.30
GEG 35 ET 2RS 35 62 35 22 - 140 270 17 0.35
GEG 40 ET 2RS 40 68 40 25 - 180 350 15 0.50
GEG 45 ET 2RS 45 75 43 28 - 220 430 15 0.60
GEG 50 ET 2RS 50 90 56 36 - 340 680 15 1.40
GEG 60 ET 2RS 60 105 63 40 - 430 850 15 2.00
GEG 70 ET 2RS 70 120 70 45 - 550 1100 16 2.80
GEG 80 ET 2RS 80 130 75 50 - 680 1350 14 3.40
GEG 90 ET 2RS 90 150 85 55 - 850 1700 15 5.00
GEG 100 ET 2RS 100 160 85 55 - 900 1800 14 5.50
GEG 110 ET 2RS 110 180 100 70 - 1300 2700 12 9.00
GEG 120 XT 2RS 120 210 115 70 - 1500 3000 15 14.50
GEG 140 XT 2RS 140 230 130 80 - 1900 3500 15 18.20
GEG 160 XT 2RS 160 260 135 80 - 2160 4300 16 25.00
GEG 180 XT 2RS 180 290 155 100 - 3000 6000 14 35.50

GMV Charnelas esféricas

Din 648 - Serie G - ISO 6124/1

No necesitan manutención

Cromo Duro - PTFE

Equivalente  INA: GE...FW 2RS

21

Nombre d D A B Kg
PesoEstático

KN
C

Dinámico
KN
C

d   min.1

d

B

A

Dd 1



* Non rilubrificabile.
* * Rilubrificabili mediante foro di lubrificazione sulla testa
    El grabado izquierdo Si(L)...ES

GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie E - ISO 6126

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GIR...DO  SKF: SI...ES

22

SI 5 E * 5 7.0 6 4.5 21 M5 10 13 30 40.5 11 5 11 10 3.4 8.1 13 0.016
SI 6 E * 6 8.0 6 4.5 21 M6 11 13 30 40.5 11 5 12 11 3.4 8.1 13 0.017
SI 8 E * 8 10.0 8 6.5 24 M8 13 16 36 48.0 15 5 14 13 5.5 12.9 15 0.035
SI 10 E * 10 13.0 9 7.5 29 M10 16 19 43 58.0 15 6.5 15 16 8.1 17.6 12 0.061
SI 12 ES * * 12 15.0 10 8.5 34 M12 18 22 50 67.0 18 7 18 18 10.8 24.5 10 0.096
SI 15 ES * * 15 18.4 12 10.5 40 M14 21 26 61 81.0 21 8 20 21 17.0 36.0 8 0.162
SI 17 ES * * 17 20.7 14 11.5 46 M16 25 29 67 90.0 24 10 23 27 21.0 45.0 10 0.233
SI 20 ES * * 20 24.0 16 13.5 53 M20X1.5 28 34 77 104 30 10 27 30 30.0 60.0 9 0.324
SI 25 ES * * 25 29.3 20 18.0 64 M24x2 35 42 94 126 36 12 32 36 48.0 83.0 7 0.625
SI 30 ES * * 30 34.2 22 20.0 73 M30x2 42 50 110 147 45 15 37 46 62.0 110.0 6 0.976
SI 35 ES * * 35 39.7 25 22.0 82 M36x3 48 58 125 167 60 15 42 55 80.0 146.0 6 1.52
SI 40 ES * * 40 45.0 28 24.0 92 M39x3 52 65 142 190 65 18 48 60 100.0 180.0 7 2.06
SI 45 ES * * 45 50.7 32 28.0 102 M42x3 58 70 145 196 65 20 52 65 127.0 240.0 7 2.72
SI 50 ES * * 50 55.9 35 31.0 112 M45x3 62 75 160 216 68 20 60 70 156.0 290.0 6 3.57
SI 60 ES * * 60 66.8 44 39.0 135 M52x3 70 88 175 242 70 20 75 80 245.0 450.0 6 5.63
SI 70 ES * * 70 77.8 49 43.0 160 M56x4 80 98 200 280 80 20 87 85 315.0 610.0 6 8.33
SI 80 ES * * 80 88.4 55 48.0 180 M64x4 95 110 230 320 85 25 100 95 400.0 750.0 6 13.04

Nombre d Kg
PesoEstát.

KN
C

Din.
KN
Cd1

min
A

max B d2
max d3 d4 d5 h H

max
L

min L1 L2 S

d 

L

h

L

d

d

B

A

1

2

2

4

5

d

S
3

dd 1

H

L

Acero - Acero



El grabado izquierdo  Si(L)...ES 2RS

GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie E - ISO 6126

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GIR...DO 2RS  SKF: SI. ..ES 2RS

23

SI 15 ES2RS 15 18.4 12 10.5 40 M14 21 26 61 81 21 8 20 21 17.0 36.0 8 0.162
SI 17 ES2RS 17 20.7 14 11.5 46 M16 25 29 67 90 24 10 23 27 21.0 45.0 10 0.233
SI 20 ES2RS 20 24.0 16 13.5 53 M20x1.5 28 34 77 104 30 10 27 30 30.0 60.0 9 0.324
SI 25 ES2RS 25 29.3 20 18.0 64 M24x2.0 35 42 94 126 36 12 32 36 48.0 83.0 7 0.625
SI 30 ES2RS 30 34.2 22 20.0 73 M30x2.0 42 50 110 147 45 15 37 46 62.0 110.0 6 0.976
SI 35 ES2RS 35 39.7 25 22.0 82 M36x3.0 48 58 125 167 60 15 42 55 80.0 146.0 6 1.52
SI 40 ES2RS 40 45.0 28 24.0 92 M39x3.0 52 65 142 190 65 18 48 60 100.0 180.0 7 2.06
SI 45 ES2RS 45 50.7 32 28.0 102 M42x3.0 58 70 145 196 65 20 52 65 127.0 240.0 7 2.72
SI 50 ES2RS 50 55.9 35 31.0 112 M45x3.0 62 75 160 216 68 20 60 70 156.0 290.0 6 3.57
SI 60 ES2RS 60 66.8 44 39.0 135 M52x3.0 70 88 175 242 70 20 75 80 245.0 450.0 6 5.63
SI 70 ES2RS 70 77.8 49 43.0 160 M56x4.0 80 98 200 280 80 20 87 85 315.0 610.0 6 8.33
SI 80 ES2RS 80 88.4 55 48.0 180 M64x4.0 95 no 230 320 85 25 100 95 400.0 750.0 6 13.04

Nombre d Kg
PesoEstát.

KN
C

Din.
KN
Cd1

min
A

max B d2
max d3 d4 d5 h H

max
L

min L1 L2 S
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d

d
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dd 1
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Acero - Acero



GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie E - ISO 6126

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GAR...DO  SKF: SA...ES

24

SA 5 E * 5 7 6 4.5 21 M5 36 46.5 16 11 13 3.4 5.5 0.011
SA 6 E * 6 8 6 4.5 21 M6 36 46.5 16 12 13 3.4 8.1 0.013
SA 8 E * 8 10 8 6.5 24 M8 42 54.5 21 14 15 5.5 12.9 0.026
SA 10 E * 10 13 9 7.5 29 M10 48 62.5 26 15 12 8.1 17.8 0.044
SA 12 E * 12 15 10 8.5 34 M12 54 71.0 28 18 10 10.0 24.5 0.066
SA 15 ES * * 15 18 12 10.5 40 M14 63 83.0 34 20 8 16.0 36.0 0.121
SA 17 ES * * 17 20 14 11.5 46 M16 69 92.0 36 23 10 21.0 44.0 0.172
SA 20 ES * * 20 24 16 13.5 53 M20x1.5 78 104.5 43 27 9 29.0 60.0 0.283
SA 25 ES * * 25 29 20 18.0 64 M24x2 94 126.0 53 32 7 48.0 83.0 0.504
SA 30 ES * * 30 34 22 20.0 73 M30x2 110 147.0 65 37 6 62.0 110.0 0.835
SA 35 ES * * 35 39 25 22.0 82 M36x3 140 181.0 82 42 6 79.0 146.0 1.41
SA 40 ES * * 40 45 28 24.0 92 M39x3 150 196.0 86 48 7 99.0 180.0 1.86
SA 45 ES * * 45 50 32 28.0 102 M42x3 163 214.0 92 52 7 127.0 240.0 2.57
SA 50 ES * * 50 55 35 31.0 112 M45x3 185 241.0 104 60 6 156.0 290.0 3.58
SA 60 ES * * 60 66 44 39.0 135 M52x3 210 277.5 115 75 6 245.0 450.0 5.73
SA 70 ES * * 70 77 49 43.0 160 M56x4 235 315.0 125 87 6 313.0 610.0 7.94
SA 80 ES * * 80 88 55 48.0 180 M64x4 270 360.0 140 100 6 400.0 750.0 12.06
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d

dd 1
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L
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L

h
2

3

3

Nombre d Kg
PesoEstát.

KN
C

Din.
KN
Cd1

min
A

max B d2
max d3 h H

max
L

min L2

* Non rilubrificabile
* * Rilubrificabile mediante foro di lubrificazione sulla testa
    El grabado izquierdo SA(L)...ES

Acero - Acero



GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie E - ISO 6126

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GAR...DO 2RS   SKF: SA...ES 2RS

25

SA 15 ES 2RS 15 18 12 10.5 40 M14 63 83.0 34 20 8 16 36 0.121
SA 17 ES 2RS 17 20 14 11.5 46 M16 69 92.0 36 23 10 21 44 0.172
SA 20 ES 2RS 20 24 16 13.5 53 M20x1.5 78 104.5 43 27 9 29 60 0.283
SA 25 ES 2RS 25 29 20 18 64 M24x2 94 126.0 53 32 7 48 83 0.504
SA 30 ES 2RS 30 34 22 20 73 M30x2 110 147.0 65 37 6 62 110 0.835
SA 35 ES 2RS 35 39 25 22 82 M36x3 140 181.0 82 42 6 79 146 1.41
SA 40 ES 2RS 40 45 28 24 92 M39x3 150 196.0 86 48 7 99 180 1.86
SA 45 ES 2RS 45 50 32 28 102 M42x3 163 214.0 92 52 7 127 240 2.57
SA 50 ES 2RS 50 55 35 31 112 M45x3 185 241.0 104 60 6 156 290 3.58
SA 60 ES 2RS 60 66 44 39 135 M52x3 210 277.5 115 75 6 245 450 5.73
SA 70 ES 2RS 70 77 49 43 160 M56x4 235 315.0 125 87 6 313 610 7.94
SA 80 ES 2RS 80 88 55 48 180 M64x4 270 360.0 140 100 6 400 750 12.06
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Nombre d Kg
PesoEstát.

KN
C

Din.
KN
Cd1

min
A

max B d2 d3 h H
max

L
min L2

Rilubrificabili mediante foro di lubrificazione sulla testa
 El grabado izquierdo SA(L)...ES 2RS

Acero - Acero



GMV Articulaciones esféricas angulares No necesitan manutención

Acero - PTFE

La versión RS

26

SQ5 RS 5 M5 9 19 9.0 11 16 29.0 8 10.0 21 35 27 4.0 14 7 9 2.2
SQ6 RS 6 M6 10 20 10.0 13 19 35.5 11 11.0 26 40 30 5.0 14 8 10 3.5
SQ8 RS 8 M8 12 24 12.5 16 23 42.5 12 14.0 31 48 36 5.0 17 10 12 6.6
SQ10 RS 10 M10x1.25 14 30 15.0 19 27 50.5 15 17.0 37 57 43 6.5 21 11 14 10.0
SQ12 RS 12 M12x1.25 17 32 17.5 22 31 57.5 17 19.0 42 66 50 6.5 25 15 17 16.0
SQ14 RS 14 M14x1.50 19 38 20.0 25 35 73.5 22 21.5 56 75 57 8.0 26 17 19 19.0
SQ16 RS 16 M16x1.50 22 44 22.0 27 39 79.5 23 23.5 60 84 64 8.0 32 19 22 26.0
SQ18 RS 18 M18x1.50 23 45 25.0 31 44 90.0 25 26.5 68 93 71 10.0 34 20 23 33.0
SQ20 RS 20 M20x1.50 27 50 27.5 34 44 90.0 25 27.0 68 99 77 10.0 35 24 27 45.0
SQ22 RS 22 M22x1.50 27 52 30.0 37 50 95.0 26 28.0 70 109 84 12.0 41 24 27 48.0

Nombre d Kg
Peso

Estát.
KN
Cd2

min max L1
L Lad1

d3 D D1 D2
maxmax max Lx L f

L3
max max

L2
max S2S1

L3
min

25
25
25
25
25
25
20
20
20
16

0.026
0.039
0.068
0.112
0.164
0.254
0.336
0.464
0.538
0.713
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d <= 14 mm d >= 16 mm

 El grabado izquierdo  Si (L) BP...S

GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie K - ISO 6126

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GIKFR...PB  SKF: SIKAC...M

27

SIBP 5 S 5 7.7 8 6.00 18 M 5x0.8 9.0 11 27 35 14 4.0 10 9 1.3 4.1 13 0.016
SIBP 6 S 6 9.0 9 6.75 20 M 6x1 10.0 13 30 39 14 5.0 11 11 1.6 5.3 13 0.026
SIBP 8 S 8 10.4 12 9.00 24 M 8x1.25 12.5 16 36 47 17 5.0 13 14 3.1 9.2 14 0.044
SIBP 10 S 10 12.9 14 10.50 30 M 10x1.5 15.0 19 43 56 21 6.5 15 17 4.0 12.0 14 0.072
SIBP 10.1 S 10 12.9 14 10.50 30 M 10x1.25 15.0 19 43 56 21 6.5 15 17 4.0 12.0 14 0.072
SIBP 12 S 12 15.4 16 12.00 34 M 12x1.75 17.5 22 50 65 24 6.5 17 19 5.6 17.0 13 0.108
SIBP 12.1 S 12 15.4 16 12.00 34 M 12x1.25 17.5 22 50 65 24 6.5 17 19 5.6 17.0 13 0.108
SIBP 14 S 14 16.9 19 13.50 38 M 14x2 20.0 25 57 74 27 8.0 18 22 7.2 22.0 16 0.161
SIBP 16 S 16 19.4 21 15.00 42 M 16x2 22.0 27 64 83 33 8.0 23 22 9.3 28.0 15 0.225
SIBP 16.1 S 16 19.4 21 15.00 42 M 16x1.5 22.0 27 64 83 33 8.0 23 22 9.3 28.0 15 0.225
SIBP 18 S 18 21.9 23 16.50 46 M 18x1.5 25.0 31 71 92 36 10.0 25 27 11.0 34.0 15 0.295
SIBP 20 S 20 24.4 25 18.00 50 M 20x1.5 27.5 34 77 100 40 10.0 26 30 13.0 40.0 15 0.382
SIBP 22 S 22 25.8 28 20.00 52 M 22x1.5 30.0 37 84 109 43 12.0 29 32 21.0 50.0 15 0.488
SIBP 25 S 25 29.6 31 22.00 60 M 24x2 33.5 42 94 124 48 12.0 32 36 26.7 63.0 15 0.749
SIBP 28 S 28 32.3 35 25.00 66 M 27x2 37.0 46 103 136 53 12.0 34 41 28.0 81.0 15 0.949
SIBP 30 S 30 34.8 37 25.00 70 M 30x2 40.0 50 110 145 56 15.0 37 41 28.0 86.0 17 1.130
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d <= 14 mm d >= 16 mm

GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie K - ISO 6126

Que necesitan manutención

Equivalente  INA: GAKFR. ..PB   SKF: SAKB. ..F

28

SABP 5 S 5 7.7 8 6.0 18 M 5x0.8 33 42 19 - 13 3.25 3.1 0.014
SABP 6 S 6 9.0 9 6.7 20 M 6x1 36 45 21 - 13 4.30 4.4 0.019
SABP 8 S 8 10.4 12 9.0 24 M 8x1.25 42 54 25 - 14 7.20 8.0 0.036
SABP 10 S 10 12.9 14 10.5 28 M 10x1.5 48 62 28 - 13 10.00 12.9 0.060
SABP 12 S 12 15.4 16 12.0 32 M 12x1.75 54 70 32 - 13 13.40 17.0 0.089
SABP 14 S 14 16.9 19 13.5 36 M 14x2 60 78 36 18 16 17.50 24.0 0.129
SABP 16 S 16 19.4 21 1.5 42 M 16x2 66 87 37 23 15 21.60 28.5 0.210
SABP 18 S 18 21.9 23 16.5 46 M 18x1.5 72 95 41 25 15 26.00 42.5 0.250
SABP 20 S 20 24.4 25 18.0 50 M 20x1.5 78 103 45 26 14 31.50 42.5 0.380
SABP 22 S 22 25.9 28 20.0 54 M 22x1.5 84 111 48 29 15 38.00 57.0 0.430
SABP 25 S 25 29.5 31 22.0 60 M 24x2 94 124 55 32 15 47.50 68.0 0.640
SABP 28 S 28 32.3 35 25.0 66 M 27x2 103 136 62 35 15 60.00 73.0 0.800
SABP 30 S 30 34.9 37 25.0 70 M 30x2 110 145 66 37 17 64.00 88.0 0.110

 El grabado izquierdo SA (L) BP...S

Nombre d Kg
PesoEstát.

KN
Cd2

max
d1 d3

H
maxmin

A
max B h L

min Din.
KN
C

L2

B

A

d3

dd

L

1

d 

H

h

2 d 

L

h

2

2

B

A

d3

dd

L

1

Acero - Bronce



GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie E - ISO 6126

No necesitan manutención

Cromo Duro - PTFE

Equivalente   INA: GIR...UK  SKF: SI...C

29

SI 6 C 6 8 6 4.5 21 M6 11 13 30 42 11 5.0 12 11 3.6 8.1 13 0.017
SI 8 C 8 10 8 6.5 24 M8 13 16 36 49 15 5.0 14 13 5.8 12.9 15 0.035
SI 10 C 10 13 9 7.5 29 M10 16 19 43 58 15 6.5 15 16 8.6 17.6 12 0.061
SI 12 C 12 15 10 8.5 34 M12 19 22 50 67 18 7.0 18 18 11.0 24.5 10 0.096
SI 15 C 15 18 12 10.5 40 M14 21 26 61 81 21 8.0 20 21 18.0 36.0 8 0.162
SI 17 C 17 20 14 11.5 46 M16 25 29 67 90 24 10.0 23 27 22.0 45.0 10 0.233
SI 20 C 20 24 16 13.5 53 M20x1.5 28 34 77 104 30 10.0 27 30 31.0 60.0 9 0.324
SI 25 C 25 29 20 18.0 64 M24x2 35 42 94 126 36 12.0 32 36 51.0 83.0 7 0.625
SI 30 C 30 34 22 20.0 73 M30x2 42 50 110 147 45 15.0 37 46 65.0 110.0 6 0.976

 El grabado izquierdo  Si(L)...C

Nombre d Kg
PesoEstát.

KN
Cd2

max
d1 d3

H
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A
max B h L

min Din.
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GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie E - ISO 6126

No necesitan manutención

Cromo Duro - PTFE

Equivalente  INA: GIR...UK 2RS   SKF: SI...TE 2RS

30

SI 20 ET 2RS 20 24 16 13.5 53 M 20x1.5 28 34 77 104 30 10 27 30 31.0 60 9 0.324
SI 25 ET 2RS 25 29 20 18.0 64 M 24x2 35 42 94 126 36 12 32 36 51.0 83 7 0.625
SI 30 ET 2RS 30 34 22 20.0 73 M 30x2 42 50 110 147 45 15 37 46 65.0 110 6 0.976
SI 35 ET 2RS 35 39 25 22.0 82 M 36x3 48 58 125 167 60 15 42 55 112.0 146 6 1.52
SI 40 ET 2RS 40 45 28 24.0 92 M 39x3 52 65 142 190 65 18 48 60 140.0 180 7 2.06
SI 45 ET 2RS 45 50 32 28.0 102 M 42x3 58 70 145 199 65 20 52 65 120.0 240 7 2.72
SI 50 ET 2RS 50 55 35 31.0 112 M 45x3 62 75 160 221 68 20 60 70 220.0 290 6 3.57
SI 60 ET 2RS 60 66 44 39.0 135 M 52x3 70 88 175 247 70 20 75 80 345.0 450 6 5.63
SI 70 ET 2RS 70 77 49 43.0 160 M 56x4 80 98 200 283 80 20 87 85 440.0 610 6 8.33
SI 80 ET 2RS 80 88 55 48.0 180 M 64x4 95 110 230 325 85 25 100 95 567.0 750 6 13.04

* El grabado izquierdo  Si(L)...ET 2RS

Nombre d Kg
PesoEstát.
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max
d1 d3

H
maxmin

A
max B h L

min Din.
KN
C

L2d4 d5 SL1

B

A

d

dd
1

H

L

3

S

d 

L

h

L

d

d

1

2

4

2

5



GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie E - ISO 6126

No necesitan manutención

Cromo Duro - PTFE

Equivalente  INA: GIR...UK   SKF: SA...C

31

SA 6 C 6 8 6 4.5 21 M6 36 46.5 16 12 13 3.6 8.1 0.013
SA 8 C 8 10 8 6.5 24 M8 42 54.0 21 14 15 5.8 12.9 0.026
SA 10 C 10 13 9 7.5 29 M10 48 63.0 26 15 12 8.6 17.8 0.044
SA 12 C 12 15 10 8.5 34 M12 54 71.0 28 18 10 10.8 24.5 0.066
SA 15 C 15 18 12 10.5 40 M14 63 83.0 34 20 8 18.0 36.0 0.121
SA 17 C 17 20 14 11.5 46 M16 69 92.0 36 23 10 22.0 45.0 0.172
SA 20 C 20 24 16 13.5 53 M20x1.5 78 105.0 43 27 9 31.0 60.0 0.283
SA 25 C 25 29 20 18.0 64 M24x2 94 126.0 53 32 7 51.0 83.0 0.504
SA 30 C 30 34 22 20.0 73 M30x2 110 147.0 65 37 6 65.0 110.0 0.835

 El grabado izquierdo  SA(L)...C

Nombre d Kg
PesoEstát.
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GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie E - ISO 6126

No necesitan manutención

Cromo Duro - PTFE

Equivalente  INA: GAR...2RS   SKF:SA...TE 2RS

32

SA 20 ET 2RS 20 24 16 13.5 53 M20x1.5 78 105 43 27 9 31.0 60 0.283
SA 25 ET 2RS 25 29 20 18.0 64 M24x2 94 126 53 32 7 51.0 83 0.504
SA 30 ET 2RS 30 34 22 20.0 73 M30x2 110 147 65 37 6 65.0 110 0.835
SA 35 ET 2RS 35 39 25 22.0 82 M36x3 140 181 82 42 6 112.0 146 1.41
SA 40 ET 2RS 40 45 28 24.0 92 M39x3 150 196 86 48 7 140.0 180 1.86
SA 45 ET 2RS 45 50 32 28.0 102 M42x3 163 214 92 52 7 160.0 240 2.57
SA 50 ET 2RS 50 55 35 31.0 112 M45X3 185 241 104 60 6 220.0 290 3.58
SA 60 ET 2RS 60 66 44 39.0 135 M52x3 210 277 115 75 6 345.0 450 5.73
SA 70 ET 2RS 70 77 49 43.0 160 M56x4 235 315 125 87 6 440.0 610 7.94
SA 80 ET 2RS 80 88 55 48.0 180 M64x4 270 360 140 100 6 567.0 750 12.06

Fornibili a richiesta

Nombre d Kg
PesoEstát.

KN
Cd2

max
d1 d3

H
maxmin

A
max B h L

min Din.
KN
C

 El grabado izquierdo  SA(L)...ET 2RS
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GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie K - ISO 6126

No necesitan manutención

Acero - PTFE

Equivalente  INA: GIKFR...PW    SKF: SIKB...F

SIJK 5 C 5 7.7 8 7.5 18 M 5x0.8 9.0 12 27 36 8 4.0 10 10 4.3 7 4 0.018
SIJK 6 C 6 8.9 9 7.5 20 M 6x1 10.0 13 30 40 9 5.0 11 10 4.7 11 9 0.026
SIJK 8 C 8 10.4 12 9.5 24 M 6x1.25 12.5 16 36 48 12 5.0 13 13 7.8 19 12 0.036
SIJK 10 C 10 12.9 14 11.5 30 M 8x1.5 15.0 19 43 58 15 6.5 15 16 12.0 31 10 0.088
SIJK 10.1 C 10 12.9 14 11.5 30 M 10x1.25 15.0 19 43 58 15 6.5 15 16 12.0 31 10 0.088
SIJK 12 C 12 15.4 16 12.5 34 M 12x1.75 17.5 22 50 67 18 6.5 17 18 14.0 37 12 0.120
SIJK 12.1 C 12 15.4 16 12.5 34 M 12x1.25 17.5 22 50 67 18 6.5 17 18 14.0 37 12 0.120
SIJK 14 C 14 16.9 19 14.5 38 M 14x2 20.0 25 57 76 21 8.0 18 21 19.0 49 14 0.140
SIJK 16 C 16 19.4 21 15.5 42 M 16x2 22.0 27 64 85 24 8.0 23 24 25.0 63 14 0.240
SIJK 16.1 C 16 19.4 21 15.5 42 M 16x1.5 22.0 27 64 85 24 8.0 23 24 25.0 63 14 0.240
SIJK 18 C 18 21.9 23 17.5 46 M 18x1.5 25.0 31 71 94 30 10.0 25 27 31.0 73 13 0.288
SIJK 20 C 20 24.4 25 18.5 50 M 20x1.5 27.5 34 77 102 30 10.0 26 30 37.0 83 14 0.430
SIJK 22 C 22 25.9 28 21.0 56 M 22x1.5 30.0 37 84 112 33 12.0 29 34 48.0 102 14 0.610
SIJK 25 C 25 29.6 31 23.0 60 M 24x2 33.5 42 94 124 36 12.0 32 36 56.0 112 14 0.810
SIJK 28 C 28 32.3 35 26.0 66 M 27x2 37.0 46 103 136 41 14.0 34 41 71.0 142 14 1.120
SIJK 30 C 30 34.9 37 27.0 70 M 30x2 40.0 50 110 145 45 15.0 37 46 79.0 162 15 1.350

 El grabado izquierdo  SI(L)JK ...C

Nombre d Kg
PesoEstát.
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d <= 14 mm d >= 16 mm

33



GMV Cabezas de charnelas

Din 648 - Serie K - ISO 6126

No necesitan manutención

Acero - PTFE

Equivalente  INA: GAKFR...PW   SKF: SAKB...F

SAJK 5 C 5 7.7 8 7.5 18 M 5x0.8 33 42 19 - 4 1.3 4.11 0.012
SAJK 6 C 6 9.0 9 7.5 20 M 6x1 36 46 21 - 9 1.6 5.3 0.022
SAJK 8 C 8 10.4 12 9.5 24 M 8x1.25 42 54 25 - 12 3.1 9.2 0.032
SAJK 10 C 10 12.9 14 11.5 30 M 10x1.5 48 62 23 - 10 4.0 12.0 0.059
SAJK 12 C 12 15.4 16 12.5 34 M 12x1.75 54 71 32 - 12 5.6 17.0 0.085
SAJK 14 C 14 16.9 19 14.5 38 M 14x2 60 78 36 18 14 7.2 22.0 0.125
SAJK 16 C 16 19.4 21 15.5 42 M 16x2 66 87 37 23 14 9.3 0.185
SAJK 18 C 18 21.9 23 17.5 46 M 18x1.5 72 95 41 25 13 11.0 34.0 0.260
SAJK 20 C 20 24.4 25 18.5 50 M 20x1.5 78 103 45 26 14 13.0 40.0 0.340
SAJK 22 C 22 25.9 28 21.0 56 M 22x1.5 84 112 48 29 14 17.0 50.0 0.435
SAJK 25 C 25 29.5 31 23.0 60 M 24x2 94 124 55 32 14 21.0 63.0 0.650
SAJK 28 C 28 32.3 35 26.0 66 M 27x2 103 136 62 35 14 26.7 81.0 0.875
SAJK 30 C 30 34.9 37 27.0 70 M 30x2 110 145 66 37 15 28.0 86.0 1.070

 El grabado izquierdo  SA(L)JK...C

Nombre d Kg
PesoEstát.

KN
Cd2

max
d1 d3

H
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A
max B h L

min Din.
KN
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SERIE SK SERIE GTPN 3

GMV Cabezas de charnelas para la hidráulica

Din 648 - Serie E - Forma C

Que necesitan

Equivalente  INA: GK...DO    SKF: SC...ES Equivalente  SKF: SCF...ES   INA: GF...DO

35

SK 15 ES 15 12 40 31 21.0 18.0 4 10 51.0 18 2.5
SK 17 ES 17 14 46 35 24.0 20.5 4 11 58.0 20 2.5
SK 20 ES 20 16 53 38 27.5 24.0 4 13 64.5 23 2.5
SK 25 ES 25 20 64 45 33.5 29.0 4 17 77.0 27 3.0
SK 30 ES 30 22 73 51 40.0 34.0 4 19 87.5 30 3.0
SK 35 ES 35 25 82 61 47.0 39.5 4 21 102.0 37 3.0
SK 40 ES 40 28 92 69 52.0 45.0 4 23 115.0 44 4.0
SK 45 ES 45 32 102 77 58.0 50.5 6 27 128.0 48 5.0
SK 50 ES 50 35 112 88 62.0 56.0 6 30 144.0 58 5.0
SK 60 ES 60 44 135 100 70.0 66.5 6 38 167.5 68 5.0
SK 70 ES 70 49 160 115 80.0 77.5 6 42 195.0 78 6.0
SK 80 ES 80 55 180 141 95.0 89.0 6 47 231.0 91 6.0

GTPN 320 20 16 50 38 24 19 63
GTPN 325 25 20 55 45 29 23 72.5
GTPN 330 30 22 65 51 34 28 83.5
GTPN 335 35 25 83 61 39.5 30 102.5
GTPN 340 40 28 100 69 45 35 119
GTPN 345 45 32 110 77 50.5 40 132
GTPN 350 50 35 123 88 56 40 149.5
GTPN 360 60 44 140 100 66.5 50 170
GTPN 370 70 49 164 115 77.5 55 197
GTPN 380 80 55 180 141 89 60 231
GTPN 390 90 60 226 150 98 65 263
GTPN 395 100 70 250 170 109.5 70 295
GTPN 396 110 70 295 185 121 80 332.5
GTPN 397 120 85 360 210 135.5 90 390
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GMV Cabezas de charnelas para la hidráulica

Din 648 - Serie E

SERIE 4 SERIE 5

Equivalente  SKF: SIR...ES   INA: GIHR...DO Equivalente  SKF: SIRD...ES   INA: GIHR-K...DO

36

GTAPR 420N 20 16 56 50 17 46 25 24 19 17 80 25 M16x1.5
GTAPR 425N 25 20 56 50 17 46 25 29 23 21 80 28 M16x1.5
GTAPR 430N 30 22 64 60 23 50 32 34 28 26 94 30 M22x1.5
GTAPR 435N 35 25 78 70 29 66 40 39.5 30 28 112 38 M28x1.5
GTAPR 440N 40 28 94 85 36 76 49 45 35 33 135 45 M35x1.5
GTAPR 450N 50 35 116 105 46 90 61 56 40 37 168 55 M45x1.5
GTAPR 460N 60 44 130 130 59 120 75 66.5 50 46 200 65 M58x1.5
GTAPR 470N 70 49 154 150 66 130 86 77.5 55 51 232 75 M65x1.5
GTAPR 480N 80 55 176 170 81 160 102 89 60 55 265 80 M80x2
GTAPR 490N 90 60 206 210 101 175 124 98 65 60 323 90 M100x2
GTAPR 495N 100 70 230 235 111 199 138 109.5 70 65 360 105 M110x2
GTAPR 496N 110 70 265 265 125 225 152 121 80 75 407.5 115 M120x3
GTAPR 497N 120 85 340 310 135 300 172 135.5 90 85 490 140 M130x5

GTAPR 520U 20 16 56 50 17 46 25 24 19 17 80 25 M16x1.5
GTAPR 525U 25 20 56 50 17 46 25 29 23 21 80 28 M16x1.5
GTAPR 530U 30 22 64 60 23 50 32 34 28 26 94 30 M22x1.5
GTAPR 535U 35 25 78 70 29 66 40 39.5 30 28 112 38 M28x1.5
GTAPR 440U 40 28 94 85 36 76 49 45 35 33 135 45 M35x1.5
GTAPR 550U 50 35 116 105 46 90 61 56 40 37 168 55 M45x1.5
GTAPR 560U 60 44 130 130 59 120 75 66.5 50 46 200 65 M58x1.5
GTAPR 570U 70 49 154 150 66 130 86 77.5 55 51 232 75 M65x1.5
GTAPR 580U 80 55 176 170 81 160 102 89 60 55 265 80 M80x2
GTAPR 590U 90 60 206 210 101 175 124 98 65 60 323 90 M100x2
GTAPR 595U 100 70 230 235 111 199 138 109.5 70 65 360 105 M110x2
GTAPR 596U 110 70 265 265 125 225 152 121 80 75 407.5 115 M120x3
GTAPR 597U 120 85 340 310 135 300 172 135.5 90 85 490 140 M130x5
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SERIE 6

GMV Cabezas de charnelas para la hidráulica

Din 24330

Equivalente  SKF: SIQG...ES   INA: GIHN-K...LO

37

GTAPR612CE 12 +0 / +0.018 12 +0 / -0.16 15.5 30 32 32 10.6 10.6 54 14 16.5 17 M12x1.2
GTAPR616CE 16 +0 / +0.018 16 +0 / -0.16 20 44 40 40 13 13 64 20 21 19 M14x1.5
GTAPR620CE 20 +0 / +0.021 20 +0 / -0.21 25 52 47 47 17 17 75 22 25 23 M16x1.5
GTAPR625CE 25 +0 / +0.021 25 +0 / -0.21 30.5 65 58 54 21 17 96 27 30 29 M20x1.6
GTAPR632CE 32 +0 / +0.025 32 +0 / -0.25 38 30 70 66 27 22 118 32 36 37 M27x2
GTAPR640CE 40 +0 / +0.025 40 +0 / -0.25 46 97 90 80 33 26 146 41 47 46 M33x2
GTAPR650CE 50 +0 / +0.025 50 +0 / -0.25 57 120 109 96 41 32 179 50 58 57 M42x2
GTAPR663CE 63 +0 / +0.030 63 +0 / -0.30 71.5 140 133 114 53 38 211 52 70 64 M48x2
GTAPR670CE 70 +0 / +0.030 70 +0 / -0.30 79 160 155 135 57 42 245 70 80 76 M56x2
GTAPR680CE 80 +0 / +0.030 80 +0 / -0.30 91 180 169 148 67 45 270 78 90 86 M64x3
GTAPR690CE 90 +0 / +0.035 90 +0 / -0.35 99 195 185 160 72 52 296 85 100 91 M72x3
GTAPR695CE 100 +0 / +0.035 100 +0 / -0.35 113 210 211 178 85 62 322 98 110 96 M80x3
GTAPR696CE 110 +0 / +0.035 110 +0 / -0.35 124 235 235 190 88 62 364 105 125 106 M90x3
GTAPR697CE 125 +0 / +0.040 125 +0 / -0.40 138 260 264 200 103 77 405 120 135 113 M100x3
GTAPR698CE 160 +0 / +0.040 160 +0 / -0.40 177 310 326 250 130 82 480 150 165 120 M125x4
GTAPR699CE 200 +0 / +0.046 200 +0 / -0.46 221 390 418 320 162 102 620 195 215 161 M160x4
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SERIE 7

GMV Cabezas de charnelas para la hidráulica

Din 648

Equivalente  INA: GIHO-K...DO    SKF-

38

GTAPR701DO 12 10 32 15 10x1.25 17 40 8 13 42 15 58 18
GTAPR702DO 16 14 42 20 12x1.25 21 45 11 13 48 17 69 22
GTAPR703DO 20 16 50 25 14x1.5 25 55 13 17 58 19 83 28
GTAPR704DO 25 20 62 29 16x1.5 30 62 17 68 23 23 99 34
GTAPR705DO 30 22 76 34 20x1.5 36 80 19 - 85 29 123 38
GTAPR706DO 40 28 96 45 27x2 45 90 23 - 105 37 153 48
GTAPR707DO 50 35 116 55 33x2 55 105 30 - 130 46 188 62
GTAPR708DO 60 44 150 66 42x2 68 134 38 - 150 57 255 74
GTAPR709DO 80 55 195 88 48x2 78 156 47 - 158 64 282.5 98
GTAPR710DO 100 70 235 109 64x3 100 190 57 - 240 86 357.5 122
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(*) a richiesta si possono fornire pantografati terminali a snodo del tipo TPN...,a disegno

GMV Cabezas de charnelas para la hidráulica

Acero ST 52-3

39

GTPN720CE 20 +0 / +0.021 20 +0 / -0.21 25 38 50 19 63
GTPN725CE 25 +0 / +0.021 25 +0 / -0.21 30.5 45 55 23 72.5
GTPN732GE 32 +0 / +0.025 32 +0 / -0.25 38 65 70 27 103
GTPN740CE 40 +0 / +0.025 40 +0 / -0.25 46 69 100 35 119
GTPN750CE 50 +0 / +0.025 50 +0 / -0.25 57 88 123 40 149.5
GTPN763CE 63 +0 / +0.030 63 +0 / -0.30 71.5 107 132 52 178
GTPN770CE 70 +0 / +0.030 70 +0 / -0.30 79 115 161 5 197
GTPN780CE 80 +0 / +0.030 80 +0 / -0.30 91 141 180 60 231
GTPN790CE 90 +0 / +0.035 90 +0 / -0.35 99 150 226 65 263
GTPN795CE 100 +0 / +0.035 100 +0 / -0.35 113 170 250 70 295
GTPN796CE 110 +0 / +0.035 110 +0 / -0.35 124 185 295 80 332.5
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